ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SA THẦY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TTr-UBND Sa Thầy, ngày      tháng      năm 2021

TỜ TRÌNH

V/v đề nghị bãi bỏ Nghị quyết số 54/2016/NQ-HĐND, ngày 20/12/2016

 của Hội đồng nhân dân huyện “V/v thông qua Đề án bảo tồn, phát huy

bản sắc văn hóa các dân tộc thiểu số huyện Sa Thầy gắn với phát triển

 du lịch giai đoạn 2017- 2020, tầm nhìn đến năm 2025”

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện.

 Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Ủy

ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện dự thảo Nghị quyết bãi

bỏ Nghị quyết số 54/2016/NQ-HĐND, ngày 20/12/2016 của Hội đồng nhân dân

huyện “V/v thông qua Đề án bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc thiểu

số huyện Sa Thầy gắn với phát triển du lịch giai đoạn 2017 - 2020, tầm nhìn đến

năm 2025”, cụ thể như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

 Thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/HU ngày 06/9/2016 của Huyện ủy về

“Bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc thiểu số huyện Sa Thầy gắn với

phát triển du lịch giai đoạn 2016-2020, định hướng đến năm 2025”. Kỳ họp thứ

3, HĐND huyện khóa X đã ban hành Nghị quyết số 54/2016/NQ-HĐND, ngày

20/12/2016 “Về việc thông qua Đề án “Bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa các

dân tộc thiểu số huyện Sa Thầy gắn với phát triển du lịch giai đoạn 2017 - 2020,

tầm nhìn đến năm 2025” (sau đây viết tắt là Nghị quyết số 54/2016/NQ- HĐND

ngày 20/12/2016).

 Thực hiện Chương trình công tác toàn khóa của Huyện ủy khóa XVII,

Huyện ủy đã ban hành Đề án 02-ĐA/HU ngày 12/5/2021 về “Bảo tồn, phát huy

bản sắc văn hóa; từng bước xóa bỏ các hủ tục, tập quán lạc hậu trong vùng đồng

bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Sa Thầy; gắn với phát triển du lịch giai

đoạn 2021- 2025” (sau đây viết tắt là Đề án số 02-ĐA/HU ngày 12/5/2021).

 Trên cơ sở Đề án số 02-ĐA/HU ngày 12/5/2021, UBND huyện đã trình

HĐND huyện ban hành Nghị quyết số 71/NQ-HĐND về thông qua Kế hoạch

thực hiện Đề án số 02- ĐA/HU, ngày 12-5-2021 của Huyện ủy về “bảo tồn, phát

huy bản sắc văn hóa; từng bước xóa bỏ các hủ tục, tập quán lạc hậu trong vùng

đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Sa Thầy gắn với phát triển du lịch,

giai đoạn 2021 - 2025” (sau đây viết tắt là Nghị quyết số 71/NQ-HĐND ngày

13/8/2021).

 Như vậy hiện nay, có 02 nghị quyết của HĐND huyện (NQ số

54/2016/NQ-HĐND ngày 20/12/2016 và NQ số 71/NQ-HĐND, ngày

13/8/2021) cùng quy định về một lĩnh vực và thời gian.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN

1. Mục đích

Nhằm thực hiện thống nhất, tránh chồng chéo các văn bản QPPL. UBND

huyện kính trình HĐND huyện Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 54/2016/NQ-

HĐND ngày 20/12/2016 để tập trung nguồn lực thực hiện Nghị quyết theo Đề

án số 02-ĐA/HU ngày 12/5/2021 của Huyện ủy.

2. Quan điểm xây dựng dự thảo văn bản

Đảm bảo các quy định về thẩm quyền ban hành; phạm vi điều chỉnh; tính

hợp hiến, hợp pháp và tính thống nhất của dự thảo Nghị quyết trong hệ thống

pháp luật; đảm bảo về ngôn ngữ, kỹ thuật soạn thảo văn bản và phù hợp với tình

hình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN

Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì xây

dựng dự thảo Nghị quyết của HĐND huyện; ban hành văn bản lấy ý kiến tham

gia góp ý của các thành viên UBND huyện; tiếp thu các ý kiến góp ý, chỉnh lý

hoàn thiện dự thảo.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO VĂN BẢN

1. Bố cục

Gồm 2 phần: căn cứ pháp lý và nội dung nghị quyết.

2. Nội dung cơ bản của dự thảo văn bản

 Bãi bỏ toàn bộ Nghị quyết số 54/2016/NQ-HĐND, ngày 20/12/2016 của

Hội đồng nhân dân huyện “V/v thông qua Đề án bảo tồn, phát huy bản sắc văn

hóa các dân tộc thiểu số huyện Sa Thầy gắn với phát triển du lịch giai đoạn

2017- 2020, tầm nhìn đến năm 2025”.

(Có dự thảo Nghị quyết kèm theo)

 Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, kỳ họp

thứ 3 xem xét, quyết định./.

       Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Các ban HĐND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Lưu VT, NTTH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Viết Hùng

		2021-11-26T09:47:24+0700

		2021-11-26T15:40:23+0700

		2021-11-26T15:40:25+0700

		2021-11-26T15:40:25+0700

		2021-11-26T15:40:25+0700

		2021-11-26T15:40:49+0700